m.j.

## E R A S . R O T . D I A L O G V S

si hæreas, aut etiam labaris in deflexis, deriuatis & compositis? B V L. Non satis percipio quod dicis. N O S. Expediam. Quid tritus aut vulgatus his verbis, amo, lego, scribo? B V L. Etiāmne hæc in dubium veniunt? N O S. Aut his nominibus, amor, lectio, scriptor? B V L. Nihil. N O S. At illud habeto persuasum, & necessum esse mihi, & opus esse quicunq; contendat ad Ciceroniani cognouimus dignitas tem, tāta religione, vt nec his quamlibet vulgaris dictionibus vtatur, nisi consulto indice: nisi forte tutum existimas fidere grammaticis, qui verba per omnes modos, personas, genera & tempora, nomina, pronomina & participia per omnes casus & numeros inflectūt, quum nobis fas non sit, quicquam horū usurpare, quod à Cicerone non fuerit usurpatum. B V L. Dic obsecro clarius. N O S. Amo, amas, amat, sit enim hoc exempli causa dictū, apud Ciceronem inuenio: amamus & amatis fortasse non inuenio: Item amabam inuenio, amabatis non inuenio. Rursus amaueras inuenio, amaras non inuenio. Contrā amasti reperio, amauisti nequaquam. Iam quid si legeram, legeras, legerat reperias: legeratis non reperias: si scripserā inuenias, scripseratis nō inuenias? Ad eundem modum cōiecta de verbis omnīū inflectionibus. De casuū inflexionibus similis est ratio, amor, amoris, amore, amori, cōperio apud Ciceronem: ô amor, hos amores, horū amorū, his amoribus, ô amores

non cōperio. Item lectio, lectionis, lectioni, lectionem inuenio: lectiones, lectionibus, lectio-  
num, has lectiones, & ô lectiones nō inuenio.  
Ita scriptorem & scriptores reperio, scriptor  
& scriptorum pro substatiuo nomine non re-  
perio. Non obsto quo minus hæc videantur  
ridicula, si vos audebitis stultitias & stultitia-  
rum, vigilantias & vigilantiarum, speciebus &  
specierum, fructuum, ornatuum, cultuum, vul-  
tuum, ambitib⁹ & ambituum, aliaq⁹ huius ge-  
neris innumera fando vſuppare. Ex his paucis  
exempli gratia propositis æstimare potes de  
cæteris omnibus, quę consimilem ad modum  
inflectuntur. H V P. In tenui labor. B V L. At  
tenuis non gloria. N O S. Succinam & ego, si  
quem Numina lœua finunt, auditq⁹ vocatus  
Apollo. Nunc de deriuatis accipe, Lego non  
vereor vſuppare, legor non ausim dicere. Na-  
sutus ausim dicere, nasutior & nasutissimus  
nequaquam, Ornatus & ornatissimus, lauda-  
tus & laudatissimus intrepide dico: ornatior  
& laudatior nisi comperero, dicere religio sit.  
Nec quia scriptor & lectio offendō apud Ci-  
ceronem, statim ausim dicere, scriptorculus &  
lectiuncula. B V L. Immensam rerum syluam  
video. N O S. Nunc accipe de cōpositis. Amo,  
adamo, redamo dicam, deamo nō dicam. Per-  
spicio dicam, dispicio non item. Scribo, descri-  
bo, subscribo, rescribo, inscribo dicam, trans-  
scribo nō dicā, nisi deprehendero in libris M.  
Tullij. B V L. Ne te plane cōmemorando de-

m. ij.

## E R A S . R O T . D I A L O G V S

fatigē Nosopone, rem nō aliter quām in spe-  
culo videmus. N O S. Hæc index ille minimus  
omnium complectitur . B V L. Cameli video  
farcinam. H Y P O L. Et quidem iustum. B V L.  
Qua ratione fit vt in his tam varijs non aber-  
res? N O S. Primum hic nihil fido nec gram-  
maticis, nec cæteris scriptoribus quālibet pro-  
batis, nec præceptionib⁹, nec regulis, nec ana-  
logijs, quæ plurimis imponūt. In elencho no-  
to omnes singularum vocū inflexiones , tum  
deriuationes: postremo compositiones. Quæ  
sunt apud Ciceronem,miniata virgula signo:  
quæ non sunt,atra. Ita fieri non potest, vt fal-  
lat vñquam. B V L E P. Quid si dictio sit apud  
Terentium aut æque probatum authorē, no-  
tabitur atra virgula? N O S. Nulla est exceptio.  
Ciceronianus non erit in cuius libris vel vna  
dictiuncula reperiatur, quam non possit in Ci-  
ceronis lucubrationibus ostendere, totam' que  
phrasim hominis non aliter quām adulterinū  
numisma, reprobam iudicabo, in qua vel vñū  
verbum resederit, quod Ciceronianī characte-  
ris non habeat notam, cui soli velut eloquen-  
tiæ principi datum est à superis, Romani ser-  
monis monetam cudere. B V L. Ista lex seue-  
rior est etiam Draconis legibus , si ob vnam  
dictiunculam parum Ciceronianam, totum  
volumen damnatur, quamvis alijs elegans ac  
facundum. H Y P . Atqui iustum est. An non  
vides ob vnicum numulum adulterinū ingen-  
tem pecuniæ vim cōfiscari, & vno neuo quā-

libet exiguo totam puellæ formam, licet aliâs  
egregiam deuenustari? B V L. Accedo. N O S.  
Ex his quæ diximus si iam omnia coniçcîtes  
satis intuemini, quâta sit huius indicis moles,  
cogitate quanto maior sit eius indicis, in quo  
formulas loquendi, tropos & schemata, gno-  
mas, epiphonemata, lepide dicta, similesq; di-  
ctionis delitias omnes sum cōplexus. Rursus  
tertij, qui numeros omnes & pedes quib<sup>9</sup> ora-  
tionis partes inchoat, profert, finit, continet.  
Nullus est enim in toto Cicerone locus, quem  
non ad certos pedes redegerim. B V L. Ista mo-  
les vel elephantē baiulū desideret. H Y P. Pror-  
sus ἀμυναῖον onus narras. N O S. Atqui ni-  
hil mētior. B V L. Næ tu septenniū hoc haud  
male collocasti. Nunc quādo per pulchre instru-  
ctus es indicib<sup>9</sup>, supereft ut nobis amicus ami-  
cis, ac συμμύσαις & illud indices, quib<sup>9</sup> ratio-  
nibus supellectilē istam præclarā ad scriben-  
di dicēdī ve vsum accommodate soleas. N O S.  
Non committā vt quicquā per me quidē vos  
latuisse videatur. Ac de scribēdo dicam prius,  
quādo verè dictum est, stilum optimū esse di-  
cendi magistrū. Primum illud est: Nunquā ad  
scribendū accingor, nisi nocte intēpesta, quū  
profunda quies, & altū silentiū tenet omnia.  
Placidum quum carpunt fessa soporem  
Corpora per terras, syluæq; & sœua quierunt  
Æquora, quum medio voluūtur sydera lapsu:  
Quū tacet ónis ager, pecudes pictæq; volucres.  
Deniq; quum tanta rerum omniū tranquilli-

m. iij.

## E : R O T . D I A L O G V S

tas est, ut Pythagoras si viueret, orbium cælestium harmoniam exaudire liquidò posset. Nā tali tempore dij dæc̄q; gaudent cū puris mētibus miscere colloquium . H Y P. Isto noctis tempore nos prophani lemuru occursus formidare solemus. N o s. At nobis Musæ dedetrū & inauspicatos lemures, & malignū spernere vulgus. B V L. At sunt noctes adeò trāquillæ, vt in his Austri Boreæq; ruinas ædiū, ac miseranda ludant naufragia. N o s. Noui: sed ego trāquillissimas eligo. Nō arbitror esse vanum quod scripsit Ouidius, Est deus in nobis, agitante calescimus illo. Si quid igitur diuinum habet hominis animus, id se se profert in eo profundissimo silentio. B V L. Non me fugit, istud secretū semper à laudatissimis viris fuisse captatum, quoties aliquid immortalitate dignū molirentur. N o s. Habeo Musæū in intimis ædibus densis parietibus, geminis & foribus, & fenestrīs, rimis omnibus gypso piceæq; diligēter obturatis, vt vix interdiu lux aut sonitus ullus possit irrūpere, nisi vehemētior, qualis est fœminarum rixantium, aut fabrorum ferrariorum . B V L. Vocum humanarum tonitrua & officinarū strepitus non sinnunt animū sibi præsentem esse. N o s. Prōinde ne in proximis quidem cōclauibus patior quenquam habere cubile, ne vel dormientium voces, ronchi've cogitationis secretū interpellent. Sūt enim qui in somnis loquūtur, & nō nulli tā clare stertūt, vt procul etiam audian-

tur. H Y P. Mihi frequenter & sorices noctu  
scripturienti negociū facessunt. N o s. In meis  
ædibus ne muscæ quidem locus est. B V L. Sa  
pienter tu quidem atq; etiam feliciter Nosō,  
pone, si queas & animi curas obstrepētes ex  
cludere:quæ si nos & nocte comitātur in ab  
ditum illud, quid profecerimus captato silen  
tio! N o s. Recte mones Bulephore. Nam in  
telligo tumultus istos alijs sæpe molestiores es  
se,quām vicinorum fabrorum folles aut mal  
leos. B V L. Quid ergo:tibi nunquam obstre  
punt, amor, odium, liuor, spes, metus, zeloty  
pia! N o s. Ne te multis morer, illud semel sci  
to Bulephore, qui amore, zelotypia, ambitio  
ne, studio pecuniæ, similibuscq; tenentur mor  
bis, eos frustra hanc ambire laudē, cuius nos  
sumus cāandidati. Res tam sacra requirit pectus  
non modo purū ab omnibus vitijs, verū etiam  
ab omnibus curis vacuum. Non aliter, quām  
secretiores illæ disciplinæ, Magia, Astrologia,  
& quam vocant Alcumisticam. Porrò leuio  
res illæ curæ facile cedunt intentioni tam acri  
tamque seriæ. Quanquam & has, si quæ sunt,  
dispello, priusquam sacrum illud adeam. Nam  
in hoc animū multo studio consuefeci meum.  
Atque hac potissimum de causa cœlebs agere  
decreui, nequaquam ignarus quām sancta res  
sit coniugiū: sed quod vitari nequit, quinvxor,  
liberi, affines, multam curarum materiam se  
cum trahant. B V L. Sapuisti Nosopone. Nam  
mea coniunx, si noctu parem ad istum mo  
m. iiiij.

## E R A S . R O T . D I A L O G V S

dum operā darem Ciceroni, perrūperet ostiū,  
laceraret indices, exureret schedas Ciceronem  
meditantes, & quod his etiā est intolerabilius,  
dum ego do operam Ciceroni, illa vicariū ac-  
cerseret, qui ipsi pro me operam daret. Itaqz  
fieret, vt dum ego meditor euadere Ciceroni  
similis, illa gigneret aliquem Bulephoro dissi-  
milem. N o s . Isthuc quoniā scio quibusdam  
vſu venisse, alieno monitus periculo, mihi in  
tempore caui. Eodem consilio, nec vllum mu-  
nus publicum, nec ecclesiasticā dignitatē susci-  
pere volui, ne quid ex his accederet animo sol-  
licitudinis. B v L . At ista magnis studijs am-  
biuntur ab alijs. N o s . Non equidē inuideo.  
Mihi vel cōsulatu, vel summi Pontificis regno  
potius est, tum esse, tum haberi Ciceronianū.  
H Y P . Qui verè amat, præter vnā amare nō  
potest. N o s . Tum si quid huius rei paro, sub  
eam noctē à cœna tempero, leuiter etiā pran-  
sus, ne quid crassæ materiæ, liquidioris animi  
sedem inuadat: neu qua nebula ē stomacho ex-  
halans, grauet atqz affigat humo diuinæ parti-  
culam auræ. B v L . Sic affectū fuisse arbitror  
Hesiodum, quum Musæ cum ipso loqueretur.  
H Y P . At Ennius ipse pater nunquā nisi po-  
tus ad arma prosiliij dicenda. N o s . Et ideo  
scripsit vinum orentia carmina. B v L . Et satur  
est, quū dicit Horatius, ohe. N o s . Quid agat  
furor poeticus, nihil ad nos, Ciceronianū esse  
sobria res est. H Y P . Me cerebrū destituit, si  
quādo ieiuno. N o s . Non planē ieiunium est.

Sumo decē acinos vuæ passæ minutulæ , quam  
Corinthiacam vocant. Hic neq; cibus est, necq;  
potus, & tamen vtruncq; est. B V L. Intelligo.  
Leniter humectat, conferūtq; cerebro ac me-  
moriæ. N O S. Addo tria coriandri grana fac-  
caro incrustata. B V L. Optime, ne quid vapo-  
ris ex decē illis acinis prouolet in mētis sedē.  
N O S. Necq; vero quibuscilbet noctibus abutor  
ad hanc operā. B V L. Non! Eas excepisti, qui-  
bus fœuit Auster aut Boreas. Fortassis hyber-  
nas fugis ob noctis rigorē. N O S. Hoc incō-  
modi facile depellit focus luculētus. H Y P. At  
interim obstrepit fumus & materiæ crepitus.  
N O S. Acapnis vtor. B V L. Quas igitur no-  
ctes deligis! N O S. Paucæ sunt felices huic sa-  
nè negocio: proinde prosperas deligo. B V L.  
Vnde quæso! N O S. Ex astrologia. B V L. Quū  
te plus quām totum possideat Cicero, qui fuit  
ocium astrologiæ perdiscēdæ! N O S. Indicem  
mihi mercatus sum ab hui⁹ artis peritissimo.  
Huius cōsilio rem gero. H Y P. Audio multos  
indicibus istiusmodi fuisse delusos, quoties scri-  
ptor errauit in numero. N O S. Exploratū ac  
spectatū emi. B V L. Deum immortalē, istuc  
est scribere, nec iam miror Hypologe, si no-  
stra sunt incōdita rudiatq;. Verū ad istum cōpo-  
sito modum, vtra cogitatio prior, de rebus, an  
de verbis! N O S. Vtraq; prior, & vtraq; poste-  
rior. B V L. Ænigma dedisti, non respōsum.  
N O S. At explicabo nodū. In genere de rebus  
prior est cogitatio, in specie posterior. B V L.

## ERAS. R O T. DIALOGVS

Nondum satis liquet quid velis. N o s. Exemplum faciam perspicuum. Statui scribere Titio, sic fingite, ut quamprimum curet ad me remittendos codices, quos illi commodato dederam, si nostram amicitiam velit esse incolumem. Nam incidisse quiddam, ut illis mihi vehementer sit opus. Id si fecerit, nihil esse in rebus meis, quod non suum ducere possit. Sin minus, me veteris amicitiae tesseram illi remittere, ac simulatem denuntiare. Hæc prima cogitatio nimis de re, sed in genere. B V L. Intelligo. N o s. Huic illico succedit verborum cura. Euoluo quam plurimas Ciceronis epistolas: elenchos meos omnes confulo: feligo voces aliquot insigniter Ciceronianas, deinde tropos, formulas: tum numeros. Demum affatim instructus huiusmodi supellectile, dispicio quos flosculos quibus locis possim inserere. Mox ad sententiarum curam redeo. Hoc enim iam artis est, sensus ad hæc verborum ornamenta inuenire. H y P. Haud alter quam si quis egregius artifex, vestem præclaram apparet, ad hæc monili, anulorum & gemmarum vim, mox ceream affingat statuam, cui hæc accommodet ornamenta, vel potius quam ad ipsa conflectat ornamenta. B V L. Quid nisi Verum age Nosopone. Num tota nox vni datur epistolæ? N o s. Quid mihi narras unam? Musis pulchre videor litasse, si periodum unicam absolverit nox hyberna. B V L. Itane de re tam non magna, tam prolixas scribis literas? N o s. Imò perbreues, ne sis insciens, ut quæ

sextam periodum non excedant. B V L. Quin  
igitur sex noctes sufficiunt his absoluendis?  
N o s. Quasi satis sit scripsisse semel. Decies  
refingendū quod scripseris: decies ad indicem  
exigendū, ne qua forte dicti uncula te fefellerit  
adulterina. Rursus altera superest examinatio  
de tropis ac formulis, postrema de numeris &  
compositione. B V L. Hoc nimirum est opus  
absoluere. N o s. Ne id quidem satis ô bone.  
Dehinc quod elaboratū est cura, quāta potest  
maxima, seponendū est in aliquot dies, vt ex  
interuallo, refrigerato iam inuentionis amore,  
velut aliena legas, quæ tua sunt. Hic demum  
grauius agitur censura. Hoc seuerum, incorru-  
ptum, &, vt Græci vocant, ἀδέκασον iudicium,  
vbi qui scripsit ex parēte fit Areopagites. Hic  
sæpen numero fit, vt verso stilo, nihil relinquas.  
B V L. Omnino sic fiunt accuratæ literæ, sed  
interim ille fruitur codicibus abs te desidera-  
tis. N o s. Istuc incōmodi malim perpeti quām  
aliquid à me proficiisci, quod non sit Cicero-  
nianum. Dicitur suo quisque iudicio. Ego ma-  
lim multū scribere quām multa. B V L. Scri-  
bendi rationem habemus. Ad dicendum qua  
meditatione te paras? N o s. Prima cautio est,  
ne cui loquar Latine, quod queam effugere.  
B V L. Ne Latine! Atqui dicendo fieri prædi-  
cant, vt bene dicamus. Nouū autē exercitatio-  
nis genus, si silendo discimus loqui. N o s. Di-  
cendo fit vt dicam⁹ expedite: vt Ciceroniano  
more, nequaquam. Qui se parat equestri certa-

E R A S . R O T . D I A L O G V S

mini, generosos equos à cursu prohibent, quo  
ad feriam rem integris viribus veniant. Nec  
venator prius demit lorum generoso cani, q̄  
visa est fera. Ad garriendum de quibuslibet  
nugis, sufficit mihi sermo Gallicus, aut Ba-  
tauicus prophanis ac vulgaribus fabulis non  
contaminio sacram linguam. Quòd si qua res  
vrget, vt Latine dicēdum sit, & pauca loquor,  
nec sine præmeditatione. Et in eum vsum ha-  
beo paratas aliquot formulas. B V L. Quas di-  
cis formulas? N o s. Velut si sit salutandus, aur  
resalutādus amicus eruditus, qui fortè factus  
est obuius, aut vicissim laudandus qui te lau-  
darit, aut si gratulandum ex longinqua pere-  
grinatioue reduci, siue ex ægrotatione graui  
rediuiuo, aut agendæ gratiæ qui præsttit offi-  
cium, aut bene precandum ei qui nuper duxit  
vxorē, aut deplorandus casus, cui periit vxor.  
Ad hæc & huiusmodi, formulis instructus sū,  
ex Cicerone decerptis atq̄ cōcinnatis: eas e-  
didici quo possim vti velit ex tempore. Porrò  
si quis casus inciderit, vt vitari nō queat quin  
in longum proferatur sermo, multa lectione  
diluo quod contractum est labijs. Neq; enim  
me fugit, hoc ipso colloquio, quod vobiscum  
nunc habetur, quantum flagitorum admittā,  
quantū detrimenti capiā ad id quod molior.  
Ad sartiendū vix menstrua suffecerit lectio.  
B V L. Quid si detur spatium meditationi?  
N o s. Tum quod fuerit ijs, quas dixi, rationi-  
elucubratū, edisco, quóq; sit memoria certior,

subinde mecum recito: ita fit, ut quin res poscit,  
veluti de scripto pronunciem. B V L. Quid si  
qua necessitas exigeret extemporalem oratio,  
nem? N o s. Qui potest incidere, qui nihil ago  
publicum! Et si quam functionem publicam ob-  
irem, non sum melior Demosthene, qui nunquam  
voluit nisi meditatus assurgere, quilibet popu-  
livocibus efflagitatus. Nec mihi pudendum du-  
cerem, quod in oratorum apud Græcos princi-  
pe laudatur: nec me pœnitentia conuicti, si quis  
dicat mea τὸν λύχνον ἀπόξει. B V L. Evidem  
& propositum tuum admiror, & animi forti-  
tudinem suspicio Nosopone, supra quam dici  
possit: inuiderem etiam, si vel hoc in genere stu-  
diorum, vel inter tam coniunctos amicos ac so-  
dales tanta pestis incidere posset. Cæterum quo-  
niam arduum est quod expetimus, & via non  
modo longa ac perdifficilis, verum etiam an-  
ceps. Si periculum proprium tuum esset, tamen arbi-  
trarer hoc esse necessitudinis nostræ, neque vul-  
garis, neque recentis, liberis consilijs amico pro-  
spicere, ne tot curas, tot vigilias cum valetudi-  
nis ac rei familiaris dispendio frustra suscipe-  
ret, susceptas vrgeret: néve, quod in rebus hu-  
manis nimium frequenter accidere videmus,  
pro thesauro diu multumque quæsito tandem re-  
periret carbones. Nunc vero quum pari cupi-  
dine ducamur omnes, eiusdemque nymphæ te-  
neamus amore, Nam & Hypologus eiusdem  
est animi: tuæ quoque fuerit humanitatis, & si  
quid admonemus, boni cōsulere, & si quid ha-

E R A S . R O T . D I A L O G V S

bes melius , libenter amicis communicare.  
N O S. Æquissimum Bulephore postulas: proinde nec te grauatim audiam, nec maligne si quid consulere queam in medium conferam.  
B V L. Primum illud mihi tecum conuenit, opinor, ei qui dicendi scribendi ve laudem affectat, cognitis ante diligentērē perceptis artis præceptionibus, ex multis laudatis scriptoribus optimū quempiam esse feligendum quē imitetur, & ad quem exprimendum se ponat. N O S. Maxime. B V L. Neminem autē esse, duntaxat apud Latinos, qui pluribus eloquentiæ virtutibus excellat quam M. Tullius, de quo iure optimo prædicatum est, quod de Apelle, in quem vnum conflatum erat, quicquid in cæteris pictoribus erat eximiū ac singularē. N O S. Quis istuc neget? B V L. Dabis veniam Nosopone, si crassius rusticiusq; collegero, dialectices rudis. N O S. Inter amicos decet omnia boni consulere . Quanquam & aliqui mihi satis argute colligit, qui vere colligit. B V L. Age, quid igitur sentis de Zefisi de Heracleota? N O S. Quid aliud quam quod excellentissimo graphices artifice dignum est. B V L. Num & ingenio iudicioque valuisse putas? N O S. Qui potuit ars tanta carere iudicio? B V L. Commode respondes . Quid igitur illi veniebat in mentem , quod quum Crotoniatis picturis Helenæ simulachrum in quo decreuerat quicquid artis suæ viribus posse explicare , & absolutum formæ muliebris

(nam in hoc argumento cæteris excelluisse legitur) exemplar viuæ simillimum ædere, in quo nulla venustatis portio desiderari valeret: non vnam quampiam omnium pulcherrimā adhibuit, sed ex omnibus oblatis aliquot cæteris præstantiores elegerit, ut ex singulis deciperet quod in quaque decentissimum esset: itaque demum admirādum illud artis suę monumentum absolverit? N o s . Diligentissimi pictoris officio functus est. B V L. Vide igitur num recto consilio ducamur, qui eloquentiæ simulachrum ab uno Cicerone, quanuis præstantissimo, petendum arbitramur. N o s . Si tali forma virginem Zeufis esset nactus, quælis est in eloquentia Marcus Tullius, fortassis vnius corporis exemplo fuisset contentus.

B V L . Atqui hoc ipsum quo pacto iudicare potuisset, nisi multis corporibus diligēter inspectis? N o s . Finge persuasum fuisse. B V L . In hac igitur es sententia, nullam in alijs oratoribus esse virtutem imitatu dignam, quæ nō eximia sit in M. Tullio? N o s . Ita censeo.

B V L . Nec ullum in hoc esse neuum, qui non maior sit in cæteris. N o s . Ita prorsus. B V L . Non hic proferam M . Brutum , qui totum hoc dicendi genus, quod Ciceroni visum est optimum, improbrauit: quūmque status ac divisionis propositiones, velut causæ totius columnæ, præcipua sit orationis pars, in oratione pro Milone, quam adeo suspiciunt omnes, Brutus non probauit primarium ac secundum

## ERAS. R O T. DIALOGVS

rium causæ statum adhibitum à M. Tullio,  
sed eandem causam aliter tractauit. Non ob-  
ijciam Pomponium Atticū cuius vnguiculos  
ac miniatulas cerulas se metuere scribit Cice-  
ro, quib⁹ ille notare solitus est, quæ in M. Tul-  
lij scriptis offendebant. Non M. Catonem, qui  
Ciceronem quum fibi maxime festiuus vide-  
retur, ridiculum appellauit. Hactenus & viros  
graues, & amicos Ciceronis recensui. Hic si  
adijciam, Gallum, Lartium, Licinium, Cestiu, Atticū  
Caluum, Asinium, si Celium ac Senecā si com-  
plures alios, qui quum de Ciceronis ingenio  
non satis magnifice censerunt, tum orationis  
genus damnarunt, alijs illum appellatibus ari-  
dum, ieenum, exuccū, exanguem, elumbem  
ac dissolutum, mollem ac parum virum: rursus  
alijs tumidum, Asiaticum, ac superfluis redun-  
dantem: respondebis hæc esse vel inimicorum  
vel inuidorū iudicia, qui iam triumvrali pro-  
scriptione deiecti, famam etiam moliti sunt, si  
minus extinguere, certe obscurare. N o s. Re-  
cte diuinias. Nam isthuc planè responsurus e-  
ram, & optimo iure respondendum arbitror.  
B V L. Tribuantur sane hæc iudicia vel odio  
vel liuori. Certe fateberis, opinor, cum eruditis  
omnibus, facetiam seu risum esse partem ar-  
tis rhetoricae. N o s. Alioqui quorsum opus e-  
rat ab oratoribus tam multa de hoc præcipi?  
B V L. Nemo negat Ciceronem in iocando fu-  
isse multū, alij nīmū prædicant, tum intem  
pestiu & scurrilitati proximū. Certe modū

illi defuisse, quemadmodū Demostheni facultatem, doctorū ferè consensus fuit: nec admodum repugnat Quintilianus, culpam in Tyronem conferens, qui nimiū indulserit numero dictorum, ac plus in cōgerendis studij, q̄ in eligendis iudicij adhibuerit. Verum hæc Tyronis accusatio in patronum recidit. Sed hæc vtcūq; habent, quis vnquā in hoc genere laudis primas tribuit M. Tullio? Lacedæmoniorum peculiaris hæc erat laus, & secundū hos Atticorū. Adeò vt quum pocema bucolicū & comœdia lepore facetiaq; potissimū commendetur, ad hanc Venerē Latini ne aspirauerint quidē. Est igitur aliqua virtus oratoris, quę re, c̄tius petatur ab alijs q̄ Cicerone. N o s. Nos de Latinis agimus. B v L. Age, audebimusne Ciceronis iocos cū C. Cæsarīs, aut cū Octauij Cæsarīs dictis cōferre? N o s. Vix ausim quod adhuc nemo doctorū ausus est. B v L. Itaq; si res festiuitatē desideret, non mihi fas erit alii quid ex Octauij dictis effingere? N o s. Nō, si velis haberi Ciceronianus. B v L. Rursus abs te, quero, num sentētias ponas inter ornamēta dictionis. N o s. Gēmē sunt & lumina, tātum abest, vt submoueam ab arte. B v L. Hic appello tuū iudicium, an in hoc genere laudis Cicero cæteris omnibus antecellat. N o s. Nō me clām est, quod Seneca Publiū Mimographum in hac laude præfert omnib⁹. Verū nō protinus oraculū est, quod Senecæ visum est, qui ipse in sententijs immodicus est, & qui,

n.j.

## ERAS. ROT. DIALOGVS

busdā friuolis indulget. H Y P. Et istud Quin*t*iliani, & Auli Gellij iudicium rei*c*i poterat, quod vterque videatur inuisum habuisse Sene*c*am, alter ob *æ*mulationē, alter ob ingenij di*ct*ionisque similitudinem. B V L. At idem Gel*li*us, quamvis parū *æ*quius, fatetur inter Sene*c*æ sententias esse, quibus nihil melius dici poterat. Nec fieri potest, vt omnes *æ*que felices sint, vbi sermo totus sententijs contextus est. Verū ex his facilius inuenias quod imiteris, quām ex alijs, in quibus nec crebræ sunt, nec insignes. Agedum. Nōnne res interdū exigit breuitatem? N O S. Fortassis. B V L. Huius exemplū vtrum rectius petes à Sallustio, Bruto*v*e, an à Cicerone? N O S. Cicero breuitatē non affectauit. B V L. In Demosthene laudatur vis orationis, hoc est, neruofsum quiddā ac naturale: ab vtro hoc rectius petemus? N O S. De Latinis agebamus. B V L. Verū hæc sunt omnium linguarū cōmunia. Rursum res interdum postulat seueritatē, huius exemplum rectius ne petemus à Cicerone, an à Bruto & Pollione? H Y P. Ut pro hoc respondeam: ab his qui hac nota fuerunt insignes. B V L. Vbi negocium inuolutū partitionibus explicandū est, vtrū à Cicerone petemus, an ab Hortēsio, aut si quis Hortēsio similis? N O S. Quid petemus ab eo, cuius præter memoriā nihil extat? B V L. Verū disputandi gratia fingamus extare. N O S. Nihil opus fingere, veris ac notis agam. B V L. Nemo nō fatetur fidē in ora,

tore præcipuā esse. Eā conciliat probitatis & grauitatis opinio, eleuat artis aut intēperatiæ suspicio. Habeatur sanè Cicero vir bon⁹, quod vix illi Fabius, licet impēdīo fauens, audet tribuere: sed, quod dissimulari nō potest, artē magis ostentat, de se plura gloriose cōmemorat, licentius in alios inuehitur q̄ Cato, Brutus, auct Celius, cui sanctitatem tribuit Quintilianus. Harum itaq̄ rerū exemplū nōne rectius pētemus ab Aristide, Phocione, Catone, Bruto, q̄ à Cicerone! N o s. Videris huc venisse menditus Ciceronis vituperationem. B V L. Minime gentiū ô Nosopone. Si sermonis exitum patiēter expectaris, intelliges & Ciceronis & nostram agi causam: Ciceronis, ne forte peroperam illum exprimētes, gloriam eius obscurerūs, quemadmodū solent imperiti pictores eos traducere, quorū effigiem secus q̄ oportet expresserunt: Nostram, ne male collocemus auctorēs nostros, ac ridiculum quiddam, nec minus infelix vſu veniat nobis, quam quod obtingisse dicitur Ixioni, qui p ad amata lunone, nubis inane simulachrū cōplexus est: aut Paridi, qui pro rapta Helena decem annis bellū gessit, quum interim mendax Helenæ simulachrum amplectetur, nimirum ipsa procul in Ægyptum deorum artificio sublata. Quid enim nobis infelicius, aut magis ridiculum, si tot laboribus nihil aliud, quam inanem ac falacrem Ciceronis umbram assequi continget? N o s. Isthuc omen auertat superi. B V L.

## E R A S . R O T . D I A L O G V S

Auertant inquam. Et hoc agimus, ne quid si  
mille eueniat. N o s. Non nihil & illud condu-  
cit ad imitationem Ciceronis, vt quamopti-  
me sentiamus de Cicerone. B v l. Nouis cā-  
dor, si melius sentiamus de Cicerone, quām  
ipse sensit de seipso. Verum tribuatur hoc il-  
lius modestiæ, si parcus de se. Quis vnquam  
veterū sic admiratus est Ciceronem, vt ab uno  
petenda putarit omnia dictionis ornamenta?  
N o s. At hodie sunt quamplurimi, quos hæc  
habet opinio. B v l. Nihil moror quampluri-  
mos: cordatum ac verè doctum reor esse ne-  
minem. Cui mortalium hactenus sic indulxit  
natura, vel in vna quapiam disciplina, vt unus  
in singulis eius partibus excelleret omnes, vt  
non aliquid reliquerit in eo desiderādum, aut  
ita dederit, vt nō ab alijs superaretur? Quan-  
to id incredibilius in dicendi facultate, quæ di-  
sciplinis propemodum omnibus constat, quæ  
tot alias res desiderat, quas nemo præceptis  
tradere possit. Fingamus hodie Ciceronem vi-  
uere, & esse quendam Trachalo simillimum,  
vtrum malles à Cicerone vocis moderationē  
petere, an à Trachalo? Opinor ab eo, qui hac  
parte præfertur omnibus. Pudoris ac mode-  
stiæ specimen vtrum malles à Crasso, si viue-  
ret, petere, quām à Cicerone? Et ne de singu-  
lis commemorem, nónne sumeres à singulis  
in quo cæteris antestarent? H y p. Quis non  
eligeret potiora, nisi qui vel non dijudicaret,  
vel sibi inuidaret? B v l. Itaque mihi proba-

tur Zeufidis exēplum, quod sequutus etiam Quintilianus, imitatori præcipit, nec vnum esse legendū, nec omnes, nec quoſlibet, sed ex præcipuis deligendos aliquot eximios, inter quos Ciceroni primas tribuit, non solitudinē. Summum enim esse vult inter proceres, non solitarium exclusis cæteris. N o s. Si Quintiliā consilijs auscultabimus, idem nobis vſu veniet, quod euenit ipſi. B V L. Quid namē N o s. Ut parum euadamus Ciceronianī. Nobis alius propositus est scopus. B V L. An pa- rum erit Ciceronianum, cui quicquam acceſ- ferit, quod à Cicerone petitū nō fuerit? N o s. Sic autumāt. B V L. Etiāſi melius fuerit quod ab alio petitur, aut ne sit quidē illud apud Ci- ceronē? N o s. Quid ni? B V L. Sed interim il- lud mihi cogites velim optime Nosopone, quā ta pars Ciceronianorum voluminū intercide- rit, & in his diuinum illud opus De rep. cuius fragmentū nescio quo fato seruatū, nihil aliud q̄ desiderio reliquorum voluminū disruptat animos nostros, quæ cuiusmodi fuerint, hinc licet æſtimare, leonem, vt aiunt, ex vnguibus. Ne quid interim cōmemorē de tot epistolarū librīs, de tot orationib⁹ iniuria temporū in- terceptis, de tribus voluminib⁹, quibus Tyro libertus iocos & ſcīte dicta Ciceronis cōple- xus esse legitur, deq̄ cæterorū huius viri scri- ptorū naufragio. Qui potes igitur absolutus esse Ciceronianus, qui tā multa illius nō lege- ris? Adde quòd Cicero non tractauit omnes